
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 89

Registro Generale N. 1374

Sondrio, li 22/11/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI REALIZZAZIONE CONFERENZA DAL TITOLO “COSMESI NATURALE,
ERBORISTERIA E IGIENE PERSONALE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B)
DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.004,80. SMART CIG
Z893D4E385.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 di approvazione ai sensi

dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. del
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/03/2023 di approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023- 2025 e, in particolare, la sezione 2.2.
del piano denominata “Performance” che alla scheda 07 01 1T, prevede l’obiettivo
operativo “Garantire un calendario annuale di eventi di promozione turistica attrattivi,
con particolare enfasi alla valorizzazione dei prodotti di eccellenza della filiera
agroalimentare (bresaola, vini, formaggi)”;

- la deliberazione della giunta comunale n. 279 del 08/11/2023 con cui si è stabilito di
realizzare la manifestazione “Formaggi in Piazza” e l’evento “Natura in Bellezza. La
cosmesi del territorio. Prodotti e produzioni per un nuovo benessere”, approvando il
programma illustrato in premessa alla stessa e dando mandato agli uffici di adottare
tutti gli atti necessari all’organizzazione degli eventi di cui al punto 1) del dispositivo
della stessa, mettendo a disposizione la somma necessaria stimata;

ATTESO CHE tra le varie attività approvate con il provvedimento di cui al punto precedente vi è
anche l’intervento di una testimonial di caratura nazionale esperta di cosmesi e
autoproduzione, Lucia Cuffaro, conduttrice televisiva esperta di autoproduzione, pratiche
ecologiche e naturale, che il 19 novembre 2023 dalle 10:00 alle 12:00 ha tenuto, presso la Sala
Celestino Pedretti, un incontro dal titolo “COSMESI NATURALE, ERBORISTERIA E IGIENE
PERSONALE” per cui si era resa disponibile verso un corrispettivo di € 1.500,00+IVA oltre al
rimborso delle spese sostenute per il pagamento dei biglietti del treno, pari ad € 174,80;



RICHIAMATO l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 50, comma 1, lettere a) e b) del D.Lgs. n. 36/2023, attualmente fissata in € 150.000,00 per
i lavori ed € 140.000,00 per le forniture e/o servizi e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

APPURATO:
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento diretto per servizi e
forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile
quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO CHE in base all’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;

VALUTATA la congruità del prezzo e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto a
favore dell’operatore economico e al conseguente impegno di spesa sul bilancio 2023, della
somma di € 2.004,80 capitolo 8401/101;

DATO ATTO che:
- per l’affidamento del servizio in oggetto è stato richiesto il CIG n. Z893D4E385 attraverso

il sito web appositamente previsto presso l’ANAC, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla
tracciabilità dei pagamenti;

- della regolarità contributiva dell’affidatario acquisita tramite DURC on line con scadenza
validità al 15/03/2024;

ATTESTATO che il firmatario del presente atto non versa in situazione di conflitto d’interesse
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 16 del Codice e del “Codice di
Comportamento” dei dipendenti del Comune di Sondrio che integra gli obblighi previsti dal
D.P.R. n. 62/2013;

VISTA la seguente normativa:
il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, ed in particolare gli artt. 107 e 163 che fissano, rispettivamente, le
competenze dei dirigenti ed i contenuti della determinazione a contrarre;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


l’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale prevede che tutti i
provvedimenti che stabiliscono un impegno di spesa divengono esecutivi dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura
del responsabile del servizio finanziario;
gli articoli 183 e 191, i quali stabiliscono le modalità per l’assunzione degli impegni di
spesa;
il D.Lgs. n. 36 /2023 art. 48-56;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 96/2023/UP dell’01/08/2023 valida fino al 31/12/2024;

VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, il servizio relativo
alla realizzazione di una conferenza dal titolo “COSMESI NATURALE, ERBORISTERIA E
IGIENE PERSONALE a Lucia Cuffaro, Via G. Moneti, 36 Roma (RM), P.IVA 12072991008,
il 19 novembre 2023 dalle 10:00 alle 12:00 presso la Sala Celestino Pedretti;

2. di impegnare in favore di Lucia Cuffaro - Via G. Moneti, 36 Roma (RM) - P.IVA
12072991008 sul capitolo 8401/101 del bilancio 2023, la somma complessiva di €
2.004,80, corrispondente a:
€ 1.830,00 iva inclusa quale corrispettivo per la prestazione erogata e meglio descritta
in premessa CIG Z893D4E385;
€ 174,80 quale rimborso delle spese sostenute per il viaggio in treno;

3. di stabilire che il rapporto giuridico tra le parti verrà formalizzato ai sensi dell’art. 18,
comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio
2014;

4. di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario assume, a
pena di nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della Legge 136/2010;

5. di dare atto che tutto quanto indicato in premessa e qui da intendersi integralmente
richiamato;

6. di inviare la presente determinazione all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla
nel registro generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online
per 15 giorni consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI CULTURALI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO

(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA



Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1248 N. 4883 € 2.004,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CUFFARO LUCIA
Codice Fiscale: CFFLCU78M59H501S - P.Iva: 12072991008

Descrizione Impegni Assunti

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE
CONFERENZA DAL TITOLO “COSMESI NATURALE, ERBORISTERIA E IGIENE PERSONALE AI SENSI DELL’ART.
50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA EURO 2.004,80. SMART CIG Z893D4E385.

Sondrio, 22/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


